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Programa del XIV Encuentro “Participacion de la Mujer en la Ciencia”
17 al 19 de mayo de 2017
Centro de Investigaciones en Optica, Ledn, Guanajuato

Miércoles 17 de Mayo
8:30-13:00 Registro de Participantes
9:00-9:15 BIENVENIDA
Participacion del Dr. Elder de la Rosa Cruz, Director General, CIO

Moderador: Dr. Gerardo Ramon Flores Colunga
9:15-10:00 Microorganismos intestinales y obesidad

Mtra. Erika Martinez, ericordero@hotmail.com

Hospital Regional de Alta Especialidad del Bajio

10:00-10:45 Inocuidad alimentaria, clave para mejorar la competitividad
Dra. Norma Laura Heredia, norma.herediarj@uanl.edu.mx
Universidad Autbnoma de Nuevo Leén

10:45-12:45 SESION | DE POSTERS

Moderador: Dr. Ismael Torres Gomez

12:45-13:30 Lanifiez indigena en la ciudad: entre tradicion y novedad
Dra. Maria Soledad Origel, soledad.origel@iberoleon.edu.mx
Universidad Iberoamericana Ledn

13:30-14:15 Equidad de género en Ingenieria: un reto de triple hélice

Dra. Angélica B. Raya Rangel, araya@ipn.mx
Unidad Profesional Interdisciplinaria de Ingenieria, Campus Guanajuato, Instituto Politécnico Nacional

14:15-16:30 Receso para comida
16:30-18:30 SESION Il DE POSTERS
18:30-18:45 Foto de los asistentes

18:45-20:00 Brindis de bienvenida

JUEVES 18 de Mayo
8:30-13:00 Registro de participantes

Moderador: Dr. Eden Morales Narvaez

9:00-9:45 El maravilloso mundo del color y las nanoparticulas metélicas
Dra. Alicia Oliver, oliver@fisica.unam.mx
Instituto de Fisica, UNAM

9:45-10:30 Obtencion de alimentos mas saludables y seguros sin el uso de calor
Dra. Zamantha Judith Escobedo Avellaneda, zamantha.avellaneda@itesm.mx
Tecnologico de Monterrey, Campus Monterrey

10:30-12:30 SESION Ill DE POSTERS
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Moderador: Dr. Jorge Mauricio Flores Moreno
12:30-13:15 Cancer y metastasis: combatiendo al enemigo
Dra. Patricia Juarez, pjuarez@cicese.mx
Centro de Investigacién Cientifica y de Educacion Superior de Ensenada

13:15-14:00 Linguisticay Educacion. Una complejay fundamental diada
Dra. Rebeca Barriga Villanueva, rbarriga@colmex.mx
El Colegio de México

14:00-16:00 Receso para comida

Moderador: Dr. Donato Luna Moreno
16:00-16:45 Como el estudio de las enfermedades huérfanas contribuye al conocimiento de las
enfermedades cronicas

Dra. Laura Escobar, laurae@unam.mx
Facultad de Medicina, UNAM

16:45-17:30 Los partidos politicos en México. El escenario electoral para 2018
Dra. Luisa Béjar Algazi, Ibejar@prodigy.net.mx
Facultad de Ciencias Politicas y Sociales, UNAM

17:30-19:30 SESION IV DE POSTERS

VIERNES 19 de Mayo
8:30-13:00 Registro de participantes

Moderador: Dr. Alejandro Martinez Rios

9:00-9:45 Analisis de colisiones viales en la ciudad de Monterrey
Dra. Olivia Carrillo Gamboa, ocarrillo@itesm.mx
Tecnolodgico de Monterrey, Campus Monterrey

9:45-10:30 Mujeres, parejay maternidad hoy
Dra. Liliana I. Castafieda Renteria, liliana.castaneda@-cuci.udg.mx
Centro Universitario de la Ciénega, Universidad de Guadalajara

10:30-12:30 SESION V DE POSTERS

Moderador: Dr. José Luis Maldonado Rivera
12:30-13:45 ¢Cbémo somos los mexicanos?

Dra. Isabel Reyes Lagunes, lisabel@unam.mx
Facultad de Psicologia, UNAM

13:45-14:00 Clausura
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